
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 1 de 12Ano IV | Edição nº 604

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 4
Extrato	 4



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 2 de 12Ano IV | Edição nº 604

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO N° 6.474 DE 03 DE MAIO DE 2021.
“Dispõe sobre prorrogação de 
contrato de trabalho de motoristas e 
dá outras providências”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do 
Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a expiração do prazo de contrato de 
trabalho firmados com servidores para o emprego de 
motoristas, aprovados no Processo Seletivo 001/2019, 
autorizado pelo Decreto n° 5.892, de 26 de fevereiro de 
2019;

Considerando que o Secretário de Obras e Vias 
Públicas, através do Ofício n° 074/2021, solicita que seja 
prorrogado o contrato com motorista, visando atender a 
demanda de serviços daquela secretaria.

Considerando a atual situação vivenciada em relação 
à calamidade pública por conta das ações para o combate 
e enfrentamento da COVID-19, cujas ações não se 
permite a realização de concurso público e processo 
seletivo até 31.12.2021. nos termos da Lei Federal n° 173 
de 27/05/2020.

Considerando por fim, a hipótese permissiva constante 
no parágrafo único do artigo 40, da Lei Municipal n° 2.254, 
de 27 de fevereiro de 2013.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a prorrogação, por mais 12 
(doze) meses, do contrato de trabalho firmado com o 
servidor, ocupantes do emprego de motorista, aprovado 
no Processo Seletivo 001/2019, autorizado pelo Decreto 
n° 5.892, de 26 de fevereiro de 2019.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Castilho-SP., 03 de maio de 

2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

Portarias

PORTARIA Nº 334, DE 05 DE MAIO DE 2021.
“Dispõe sobre demissão de servidor 
municipal e dá outras providências”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do 
Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Demitir, nesta data, a servidora ANA PAULA DE 
LIMA, portadora do CPF nº 339.974.358-04., ocupante do 
emprego temporário de Professor de creche.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, 
deverá tomar as medidas necessárias, visando efetuar o 
pagamento dos eventuais direitos trabalhistas a que fizer 
jus a referida servidora.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 05 de maio 
de 2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 3 de 12Ano IV | Edição nº 604

PORTARIA N° 335, DE 07 DE MAIO DE 2021.
“Altera a Comissão para 
acompanhamento das atividades do 
convênio, do Projeto Estadual do 
Leite Viva Leite”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do 
Município de Castilho. Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. A Comissão para acompanhamento das 
atividades do convênio no município de Castilho no 
Projeto Estadual do Leite “VIVA LEITE”, desenvolvido por 
meio de convênio entre a Prefeitura Municipal de Castilho 
e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado 
de São Paulo, conforme disposto no Decreto Estadual 
n° 44.569/99 alterado pelo Decreto n° 45.014/2000 
e alterações posteriores, passa a ter as seguintes 
representatividades:

I - Representante da Secretaria de Desenvolvimento 
Social do Estado de São Paulo;

Titular: MARIA JOSÉ DE ALMEIDA, RG n° 
8.810.167-SSP-SP.

Suplente: CARMEN SIMIRA MANTOVANI, RG n° 
22.072.228-6-SSP-SP.

II - Representante cia Prefeitura Municipal - Secretaria 
Municipal de Saúde:

Titular: MÁRCIA REGINA ZOTELI, RG n° 
14.863.730-SSP-SP.

Suplente: SAMANTHA DEL NEGRO FERREIRA, RG 
n° 33.569.583-8-SSP-SP.

III - Representante do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente:

Titular: LINDOMAR ALESSANDRO SORATO, RG n° 
24.264.657-8-SSP/SP.

Suplente: LAÍS APARECIDA DE LIMA BRAGA DA 
SILVA, RG n° 46.012.127-3-SSP/SP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Castilho/SP., 07 de maio 

de 2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 4 de 12Ano IV | Edição nº 604

Licitações e Contratos Extrato

EXTRATO 
 
Ata de Registro de Preços nº. 012/2021/L&C. Processo Licitatório 22/2021, Pregão 
06/2021. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 
aquisição de materiais (CBUQ e emulsão) para operação tapa buracos, necessários para 
conservação das vias públicas no perímetro urbano do Município de Castilho. 
CONTRATADA: Pavimenta Asfaltos Ltda - EPP. CNPJ/MF: 28.845.370/0001-49. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 04/05/2021. Paulo Duarte Boaventura. 
Prefeito. 
 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor Unit. Valor Total 

01 400 Toneladas 

Concreto Asfáltico Usinado a 
Quente (CBUQ – Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente); 
composto por agregado 
mineral, pó de pedra e cimento 
asfáltico; utilizado em execução 
de camada asfáltica final de 
pavimento rodoviário; 
produzido em usina de asfalto 
com temperatura do ligante não 
inferior a 107ºC, com 
granulometria densa tipo faixa 
“C”, dosado em até 6% não 
inferior a 4%, com CAP 50/70 
não emulsionado, não diluído, 
obedecendo integralmente à 
norma para cimento asfáltico de 
petróleo; para ser aplicado a 
quente; conforme normas 
técnicas DNIT 031/2006-ES, 
DNER-ES 313/97, DNER-EM 
204 e DNIT 095/2006 - EM. 

455,00 182.000,00 

02 30 Tambor 

Emulsão asfáltica; tipo Rr-2C; 
catiônica de ruptura rápida; 
composição cimento asfáltico de 
petróleo; solução aquosa e 
tensoativo emulsificante; teor 
de betume mínimo de 97% em 
peso; para aplicação em 
pavimentação rodoviária, 
serviços de conservação de 
rodovias; conforme normas 
técnicas ABNT NBR 14594, NBR 
14491 e NBR 6570; 
acondicionado em tambor com 
200 litros. 

1.600,00 48.000,00 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 5 de 12Ano IV | Edição nº 604

EXTRATO 
 
Ata de Registro de Preços nº. 013/2021/L&C. Processo Licitatório 11/2021, Pregão 
01/2021. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 
aquisição de gêneros alimentícios, desinfetante, sacos plásticos e gás liquefeito de 
petróleo, visando atender as necessidades da Merenda Escolar (Ensino Fundamental, 
Creches e Pré-Escola). CONTRATADA: E L F Colleoni Comércio de Frios Eireli – EPP. 
CNPJ/MF: 26.924.637/0001-68. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 04/05/2021. 
Paulo Duarte Boaventura. Prefeito. 

LOTE 01 
 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 

Unit. Valor Total 

1 1.600 
Emb. 

com 1,2 
kg 

Achocolatado em pó, ingredientes: 
açúcar refinado, cacau em pó, leite 
em pó, sal refinado, aroma natural de 
baunilha e chocolate, mix de 
vitaminas e minerais contendo no 
mínimo 10 vitaminas e minerais, 
ferro, iodo e zinco, poderá conter 
maltodextrina e lecitina de soja, não 
deverá conter glúten e gorduras 
trans, valor energético 380 kcal, 
proteínas 4,5 g, gorduras totais 3 g, 
gorduras saturadas isento, vitamina 
A 720 mcg, vitamina D 6 mcg, 
vitamina B6 1,5 mg, vitamina H 36 
mcg, acido fólico 280 mcg, iodo 150 
mcg, ferro 16 mg, zinco 8,4 mg e 
carboidratos máximo de 85 mg, 
rendimento: mínimo de 40 porções 
de 200 ml por quilo de produto, 
embalagem primária: embalado em 
saco de polietileno leitoso ou 
metalizado atóxico ou potes 
plásticos, hermeticamente fechados 
contendo 1,2 (um vírgula dois) quilo. 

16,75 26.800,00 

2 1.400 
Pacote 
com 5 
quilos 

Açúcar cristal, contendo os seguintes 
ingredientes: sacarose mínimo de 
99,60%, sais minerais máximo 
0,10% e umidade de 0,40%, pacote 
com 05 quilos, embalagem plástica. 

14,32 20.048,00 

3 6.000 
Pacote 
com 1 
quilo 

Açúcar cristal, contendo os seguintes 
ingredientes: sacarose mínimo de 
99,60%, sais minerais máximo 
0,10% e umidade de 0,40%, pacote 
com 01 quilo, embalagem plástica. 

3,00 18.000,00 

4 204 
Pacote 
com 5 
quilos 

Açúcar refinado, contendo os 
seguintes ingredientes: sacarose 
mínima de 99%, glucose máximo de 
0,40% e frutose, sais minerais 
máximo de 0,20% e umidade 

15,70 3.202,80 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 6 de 12Ano IV | Edição nº 604

máxima de 0,30%, pacote com 05 
quilos, embalagem plástica. 

5 200 
Pacote 
com 1 

kg 

Cacau em pó, 50%, pacotes com 1 
quilo cada. 11,20 2.240,00 

6 380 

Pacote 
com 
100 

gramas 

Coco ralado, ingredientes: polpa de 
coco parcialmente desengordurada, 
desidratada, embalagem plástica 
pacote com 100 gramas. 

3,97 1.508,60 

TOTAL DO LOTE 01 71.799,40 

 
LOTE 03 

 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 

Unit. Valor Total 

1 125 

Pacote 
com 
600 

gramas 

Balas de fruta, mastigáveis, 
embalagem plástica pacote contendo 
600 gramas. 

6,48 810,00 

2 110 

Pacote 
com 
500 

gramas 

Doce de goiabada, contendo os 
seguintes ingredientes: polpa de 
goiaba, açúcar, xarope de glucose, 
estabilizante pequitina e acidulante 
de ácido cítrico, pacote com 500 
gramas. 

5,59 614,90 

3 1.500 
Caixa 

30 com 
gramas 

Gelatina em pó, diversos sabores, 
ingredientes: açúcar, gelatina em pó 
comestível, acidulante (ácido adípico 
ou ácido fumárico), estabilizante 
(citrato de sódio), sal refinado, 
aroma natural (a escolher) e corantes 
artificiais, embalagem caixa com 30 
gramas. 

1,05 1.575,00 

TOTAL DO LOTE 03 2.999,90 

 
LOTE 07 

 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 

Unit. Valor Total 

1 250 

Lata 
200 
com 

gramas 

Creme de leite, ingredientes: creme 
de leite, leite em pó desnatado, 
espessante gomas xantana e guar, 
estabilizante citrato de sódio, 
embalagem lata com 200 gramas. 

3,44 860,00 

2 235 

Lata 
395 
com 

gramas 

Leite condensado, ingredientes: leite 
integral, açúcar e lactose, 
embalagem lata contendo 395 
gramas. 

4,99 1.172,65 

3 2.375 Pacote 
com 

Leite em pó integral, instantâneo, 
ingredientes: leite em pó integral, 13,43 31.896,25 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 7 de 12Ano IV | Edição nº 604

400 
gramas 

carbonato de cálcio, vitaminas A e D, 
emulsificante e lecitina de soja, 
embalagem aluminizada com 400 
gramas. 

4 1.900 
Caixa 
com 1 
litro 

Leite de soja, sabor original, 
naturalmente sem lactose, 
embalagem tetrapak com 1 litro. 

4,98 9.462,00 

5 800 
Caixa 
com 1 
litro 

Leite sem lactose, sem soja, 
embalagem tetrapak com 1 litro. 5,64 4.512,00 

6 200 Unit. Iogurte, sabor morango, sem lactose, 
embalagem com 200 ml. 4,22 844,00 

7 150 Unit. 
Iogurte, sabor morango, diet (sem 
adição de açúcar), embalagem com 
200 ml. 

4,22 633,00 

TOTAL DO LOTE 07 49.379,90 

 
LOTE 08 

 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 

Unit. Valor Total 

1 40.000 Litro 
Leite pasteurizado, homogeneizado, 
tipo C, ingredientes: leite in natura, 
embalagem plástica com 1 litro. 

3,68 147.200,00 

2 1.500 

Pacote 
com 
900 

gramas 

Bebida láctea, sabor a escolher, 
embalagem com 900 gramas. 3,44 5.160,00 

TOTAL DO LOTE 08 152.360,00 

 
LOTE 09 

 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 

Unit. Valor Total 

1 440 Quilo 

Queijo, mussarela, inteiro, em barra, 
embalado em material transparente, 
que permita a visualização do 
produto. 

26,36 11.598,40 

TOTAL DO LOTE 09 11.598,40 

 
LOTE 11 

 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 

Unit. Valor Total 

1 1.200 Quilo 
Alho puro triturado sem adição de 
sal, embalagem plástica lacrada, com 
1 quilo. 

16,45 19.740,00 

2 450 Quilo Batata frita palha; batata frita palha, 15,74 7.083,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 8 de 12Ano IV | Edição nº 604

cujos ingredientes sejam: batata, 
gordura vegetal, fécula de batata e 
sal; cuja porção de 25 gramas 
contenha no máximo 55 mg de sódio 
e 4,8 g de gorduras saturadas; prazo 
de validade: validade mínima de 6 
(seis) meses na data da entrega; 
embalagem primária: sacos de 
polietileno hermeticamente fechados 
contendo peso líquido de 80 g a 1 kg, 
rotulado conforme legislação vigente. 

3 2.900 

Lata 
com 
340 
com 

gramas 

Extrato de tomate, simples e 
concentrado, contendo os seguintes 
ingredientes: tomate, açúcar e sal, 
isento de peles e sementes 
preparado com frutos sãos e 
maduros, composição centesimal 
mínima: proteínas 3 g, sódio máximo 
de 440 mg e Brix entre 17 e 20º C, 
embalagem primária: deverá ser 
embalado em latas de folha de 
flandres, contendo 340 gramas. 

4,93 14.297,00 

4 526 

Emb. 
Sachê 
com 2 
quilos 

Extrato de tomate, simples e 
concentrado, contendo os seguintes 
ingredientes: tomate, açúcar e sal, 
isento de peles e sementes, 
preparado com frutos sãos e 
maduros, composição centesimal 
mínima: proteínas 3 g, sódio máximo 
de 440 mg e brix entre 17 a 20º C; 
embalagem em sachê contendo 2 
quilos. 

21,89 11.514,14 

5 190 

Lata 
200 
com 

gramas 

Milho verde em conserva, contendo 
milho e salmoura (água e sal), 
embalagem lata com peso drenado 
de 200 gramas e peso líquido de 300 
gramas. 

2,67 507,30 

6 255 

Lata 
com 

2.000 
gramas 

Milho verde em conserva, contendo 
milho e salmoura (água e sal), 
embalagem lata com peso drenado 
de 2.000 gramas e peso líquido de 
3.100 gramas. 

19,49 4.969,95 

TOTAL DO LOTE 11 58.111,39 

 
LOTE 13 

 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 

Unit. Valor Total 

1 450 Quilo 
Charque bovino dianteiro, em cubos, 
ingredientes: carne bovina curada, 
salgada, seca dianteira, sem sebo e 

33,56 15.102,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 9 de 12Ano IV | Edição nº 604

gordura, cortada em cubos, 
manipulado em condições higiênicas 
adequadas e sob inspeção 
veterinária, de acordo com a 
legislação vigente; informação 
nutricional mínima de 100 gramas: 
valor calórico 286 kcal, carboidrato 0 
g, proteína 35 g, gorduras totais 14 
g; embalagem primária: embalado à 
vácuo e rotulado conforme a 
legislação vigente, contendo data de 
fabricação e prazo de validade, 
pacote com peso com 1 quilo; prazo 
de validade: no mínimo de 4 meses 
da data de fabricação, com 
fabricação recente na data da 
entrega; embalagem secundaria: 
caixa de papelão reforçada e lacrada, 
resistente a danos durante o 
transporte ou armazenamento, 
garantindo a integridade do produto 
durante todo o seu período de 
validade. 

2 360 Quilo 
Apresuntado, inteiro, embalado em 
material transparente que permita a 
visualização do produto. 

15,80 5.688,00 

3 3.200 Quilo Linguiça calabresa, embalagem à 
vácuo, pacote com 5 quilo. 17,90 57.280,00 

4 1.300 Quilo 

Linguiça, tipo toscana, contendo os 
seguintes ingredientes: carne suína, 
toucinho, água, especiarias, sal, alho, 
açúcar, nitrato de sódio, 
conservadores glucona delta 
lactona/acidulantes e eritorbato de 
sódio/antioxidante, embalagem cry-
o-vac com 05 quilos. 

15,95 20.735,00 

5 3.450 Quilo 

Salsicha, tipo hot-dog, ingredientes: 
carne mecanicamente separada de 
aves, carne bovina, carne suína, 
emulsão de pele suína, água, 
estomago suíno, proteína de soja, 
amido, sal, especiarias, alho, nitrido 
e nitrato de sódio, conservantes 
tripolifosfato de sódio, estabilizante, 
eritorbato de sódio, antioxidante de 
urucum, corante natural, embalagem 
cry-o-vac com 05 quilos. 

8,45 29.152,50 

6 2.300 Quilo 

Almôndegas, contendo carne bovina, 
especiarias, corante caramelo, 
proteína texturizada de soja, 
tripolifosfato de sódio, farinha de 
rosca, cebola, sal e antioxidante; 

17,30 39.790,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 10 de 12Ano IV | Edição nº 604

composição centesimal mínima: valor 
calórico de 220 cal, proteína 16 g e 
gorduras totais 17 g; prazo de 
validade: mínimo de 4 (quatro) 
meses impressa nas embalagens 
primárias, com fabricação recente na 
data de entrega; embalagem 
primária: saco plástico em filme 
PEBD, com capacidade para 2 (dois) 
quilos cada saco, pesando 15 gramas 
cada almôndega, etiquetado 
conforme legislação vigente. 

7 285 Caixa 

Hambúrguer bovino, contendo carne 
bovina, água, gordura bovina, 
proteína de soja, cebola, sal 
condimento preparado (sal, amido, 
maltodextrina, aroma idêntico ao 
natural, dióxido de silício, realçadores 
de sabor glutamato monossódico e 
inosinato sódio, leveduras), alho, 
realçador de sabor glutamato 
monossódico, estabilizante 
tripolifosfato de sódio,antioxidante 
eritorbato de sódio e corante 
caramelo; não contendo glúten, em 
embalagem primária: filme de 
polietileno costurado, envelopado 
individualmente, pesos dois a dois, e 
embalagens secundária: caixa de 
papelão contendo 36 hambúrgueres 
(56 g) por caixa. 

29,79 8.490,15 

8 95 Quilo 

Kibe de carne bovina, produto obtido 
pela mistura de carne bovina, água, 
especiarias, proteína vegetal de soja, 
sal, farinha de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico e eritorbato de 
sódio (antioxidante E316); produto 
acondicionado em 2 sacos plásticos 
de 2 quilos, e estes em caixa de 
papelão com 4 quilos. 

19,60 1.862,00 

TOTAL DO LOTE 13 178.099,65 
 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 11 de 12Ano IV | Edição nº 604

EXTRATO 
 
Ata de Registro de Preços nº. 014/2021/L&C. Processo Licitatório 11/2021, Pregão 
01/2021. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 
aquisição de gêneros alimentícios, desinfetante, sacos plásticos e gás liquefeito de 
petróleo, visando atender as necessidades da Merenda Escolar (Ensino Fundamental, 
Creches e Pré-Escola). CONTRATADA: Frigoboi Comércio de Carnes Ltda. CNPJ/MF: 
58.302.506/0001-35. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 07/05/2021. Paulo 
Duarte Boaventura. Prefeito. 
 

LOTE 14 
 
Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 

Unit. Valor Total 

1 8.800 Quilo 

Carne bovina, moída de primeira, 
sem osso, congelada, tipo patinho ou 
coxão mole, proveniente de machos 
de espécie bovina, sadios, abatidos 
sob inspeção veterinária; durante o 
processamento, deve ser realizada a 
aparagem (eliminação dos excessos 
de gordura, cartilagem e 
aponeuroses); prazo de validade: o 
produto deverá ter validade mínima 
de 1 (um) ano a partir da data de 
fabricação, com fabricação recente na 
data de entrega; embalagem 
primária: deverá ser embalada à 
vácuo, em embalagem plástica 
flexível, atóxica, resistente, 
transparente, pacotes com peso de 1 
quilo. 

30,00 264.000,00 

2 5.300 Quilo 

Carne bovina, em cubos, de segunda, 
sem osso, congelada, tipo músculo, 
proveniente de machos de espécie 
bovina, sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária; durante o 
processamento, deve ser realizada a 
aparagem (eliminação dos excessos e 
gordura, cartilagem e aponeuroses), 
sendo que as tiras deverão ter as 
dimensões aproximadas de 4 x 4 x 2 
cm; prazo de validade: o produto 
deverá ter validade mínima de 1 
(um) ano a partir da data de 
fabricação, com fabricação recente na 
data de entrega; embalagem 
primária: deverá ser embalada à 
vácuo, em embalagem plástica 
flexível, atóxica, resistente, 
transparente, em pacotes com peso 
de 1 quilo. 

32,80 173.840,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segunda-feira, 10 de maio de 2021 Página 12 de 12Ano IV | Edição nº 604

3 1.300 Quilo 

Carne bovina, em iscas, tipo patinho, 
congelado IQF, carne bovina, sem 
osso, contendo no máximo 10% de 
gordura, isenta de cartilagem e sebo, 
e no máximo de 3% de aponeuroses; 
embalagem primária: saco plástico 
resistente termossoldado, até 2 
quilos; embalagem secundária: caixa 
de papelão de no máximo de 20 
quilos; produto registrado em órgão 
competente, rotulado de acordo com 
a legislação vigente. 

34,50 44.850,00 

4 715 Quilo 

Carne bovina, em bifes, sem osso, 
congelada, tipo coxão duro, 
proveniente de machos de espécie 
bovina, sadios, abatidos sob inspeção 
veterinária; durante o 
processamento, deve ser realizada a 
aparagem (eliminação dos excessos 
de gordura, cartilagem e 
aponeuroses), contendo no máximo 
10% de gordura, isenta de 
cartilagem e sebo, e no máximo de 
3% de aponeuroses; aditivos: 
ausência, proteínas 15%; prazo de 
validade: o produto deverá ter 
validade mínima de 1 (um) ano a 
partir da data de fabricação, com 
fabricação recente na data de 
entrega; embalagem primária: 
deverá ser embalada à vácuo, em 
embalagem plástica flexível, atóxica, 
resistente, transparente, em pacotes 
com peso de 1 quilo. 

36,00 25.740,00 

5 385 Quilo Fígado bovino, fresco, embalagem 
plástica. 16,00 6.160,00 

TOTAL DO LOTE 14 514.590,00 
 


	PODER EXECUTIVO DE CASTILHO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Extrato

		2021-05-10T08:11:09-0300
	Publicação Oficial do Município




